
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 8.686.891.250,90 58,39% 5.517.530.924,34 34,63% 34,63%

2 ZURICH 2.139.727.337,45 133,70% 1.636.214.901,77 8,53% 43,16%

3 MAPFRE 1.813.307.243,63 48,07% 1.031.171.448,00 7,23% 50,39%

4 SANTANDER SEGUROS 1.617.272.857,04 -2,59% 981.399.404,24 6,45% 56,83%

5 SANTALUCIA 1.504.735.873,91 129,54% 1.011.691.167,39 6,00% 62,83%

6 GRUPO IBERCAJA 1.417.612.184,97 170,22% 646.067.331,93 5,65% 68,48%

7 BBVA SEGUROS 716.021.602,79 57,36% 906.850.728,23 2,85% 71,34%

8 GRUPO AXA 640.995.284,31 23,06% 593.497.489,01 2,56% 73,89%

9 GCO 607.198.862,75 9,08% 693.112.869,39 2,42% 76,31%

10 GENERALI 574.936.860,39 15,13% 579.376.117,94 2,29% 78,61%

11 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 543.272.539,02 1,99% 394.642.348,72 2,17% 80,77%

12 GRUPO ABANCA 449.499.794,60 87,10% 195.885.599,13 1,79% 82,56%

13 NATIONALE NEDERLANDEN 447.985.817,12 16,70% 362.645.552,17 1,79% 84,35%

14 HNA 302.305.785,98 6,67% N.D. 1,21% 85,55%

15 ALLIANZ 270.369.394,04 -3,15% 503.297.915,39 1,08% 86,63%

16 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 262.999.472,53 13,73% 371.656.665,95 1,05% 87,68%

17 GRUPO MARCH 249.884.664,89 -38,05% 516.401.700,17 1,00% 88,68%

18 GRUPO HELVETIA 246.171.946,93 18,82% 334.537.618,06 0,98% 89,66%

19 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 211.853.559,91 12,45% 39.456.933,25 0,84% 90,50%

20 AEGON 200.853.525,69 -18,91% 83.279.106,29 0,80% 91,30%

21 PREVISION SANITARIA NACIONAL 195.112.918,04 42,84% 187.817.465,91 0,78% 92,08%

22 FIATC 189.720.067,65 -0,21% 204.751.736,41 0,76% 92,84%

23 SEGUROS RGA 162.915.459,54 -2,10% 224.355.753,76 0,65% 93,49%

24 MGS SEGUROS 122.380.210,56 25,11% 146.154.022,88 0,49% 93,97%

25 OCASO 113.914.785,02 1,05% 121.468.602,71 0,45% 94,43%

26 BNP PARIBAS CARDIF 107.966.627,75 -9,24% N.D. 0,43% 94,86%

27 MEDITERRANEO VIDA 85.960.208,63 23,30% 330.951.183,71 0,34% 95,20%

28 MUTUAL MEDICA 82.873.849,00 -0,43% 19.486.928,00 0,33% 95,53%

29 GRUPO KUTXABANK 78.486.563,12 2,77% 23.329.421,97 0,31% 95,84%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 62.103.710,93 36,45% 37.233.947,51 0,25% 96,09%

31 GRUPO LIBERTY 51.483.563,43 -6,23% 76.849.529,14 0,21% 96,30%

32 GRUPO ACM ESPAÑA 51.443.008,24 -14,66% 76.442.909,10 0,21% 96,50%

33 REALE 46.938.952,93 41,66% 29.346.365,64 0,19% 96,69%

34 LAGUN ARO 45.900.673,35 4,69% 55.196.103,96 0,18% 96,87%

35 GRUPO METLIFE 38.598.661,26 10,30% N.D. 0,15% 97,03%

36 GES SEGUROS 36.870.841,52 -2,00% 37.573.008,78 0,15% 97,17%

37 UNION DEL DUERO VIDA 18.058.504,02 -12,60% 47.674.377,88 0,07% 97,25%

38 ASISA 17.710.303,76 17,05% N.D. 0,07% 97,32%

39 PATRIA HISPANA 14.645.388,90 -18,51% 19.607.436,07 0,06% 97,37%

40 INTESA SAN PAOLO LIFE 14.263.903,49 -38,38% N.D. 0,06% 97,43%

41 CA LIFE 7.273.910,80 5,42% 3.481.096,79 0,03% 97,46%
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42 GRUPO AMA 5.453.142,41 14,02% 1.730.614,48 0,02% 97,48%

43 PREVENTIVA 5.432.332,48 256,66% 1.483.051,45 0,02% 97,50%

44 GRUPO DKV SEGUROS 5.383.730,70 -6,54% 15.063.855,86 0,02% 97,53%

45 MURIMAR 2.356.180,49 9,71% 844.040,29 0,01% 97,53%

46 FOSUN INSURANCE GROUP 2.264.265,22 -9,25% 2.605.041,55 0,01% 97,54%

47 PELAYO 298.524,93 0,00% 8.145.003,49 0,00% 97,54%

0,00% N.D. 0,00% 97,54%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AEGON: la entidad LIBERBANK deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MAPFRE: la entidad CCM dejan de pertenecer al grupo.

GRUPO MEDITERRANEO VIDA: se incorpora la entidad MEDVIDA PARTNERS (antes CNP PARTNERS).

GRUPO SANTALUCIA: se incorporan las entidades CCM y LIBERBANK que son absorbidas por UNICORP VIDA.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad SA NOSTRA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo periodo 

del año anterior:



A 30-09-2023

Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 71.187.453.635,16 10,26% 35,48% 35,48%

2 SANTANDER SEGUROS 14.345.786.301,44 7,40% 7,15% 42,63%

3 MAPFRE 12.802.209.326,14 6,00% 6,38% 49,01%

4 BBVA SEGUROS 10.276.037.673,98 -3,59% 5,12% 54,13%

5 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 10.228.456.003,93 5,84% 5,10% 59,23%

6 ZURICH 10.043.911.592,61 2,07% 5,01% 64,23%

7 GRUPO IBERCAJA 7.549.987.385,79 17,84% 3,76% 68,00%

8 SANTALUCIA 7.158.891.361,82 18,08% 3,57% 71,56%

9 GCO 6.555.929.035,18 -0,52% 3,27% 74,83%

10 GENERALI 5.715.012.931,56 -1,54% 2,85% 77,68%

11 GRUPO AXA 5.148.297.511,08 1,84% 2,57% 80,24%

12 ALLIANZ 5.037.923.625,60 -6,65% 2,51% 82,76%

13 NATIONALE NEDERLANDEN 3.667.657.319,33 4,48% 1,83% 84,58%

14 HNA 3.452.115.887,76 2,78% 1,72% 86,30%

15 GRUPO HELVETIA 3.293.796.872,90 -24,25% 1,64% 87,95%

16 MEDITERRANEO VIDA 2.149.308.218,68 23,07% 1,07% 89,02%

17 GRUPO ABANCA 1.896.833.319,41 30,92% 0,95% 89,96%

18 SEGUROS RGA 1.836.372.325,04 -8,38% 0,92% 90,88%

19 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.558.672.783,78 3,37% 0,78% 91,65%

20 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 1.486.492.791,60 -9,53% 0,74% 92,39%

21 GRUPO MARCH 1.480.038.445,47 -18,68% 0,74% 93,13%

22 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 1.258.376.758,87 26,17% 0,63% 93,76%

23 MUTUAL MEDICA 1.225.821.667,00 4,20% 0,61% 94,37%

24 AEGON 1.052.439.850,03 -21,66% 0,52% 94,89%

25 OCASO 989.577.864,35 -0,45% 0,49% 95,39%

26 GRUPO LIBERTY 767.142.990,14 -5,49% 0,38% 95,77%

27 FIATC 629.675.008,59 -0,05% 0,31% 96,08%

28 MGS SEGUROS 477.889.319,08 -10,12% 0,24% 96,32%

29 UNION DEL DUERO VIDA 450.944.680,62 -8,40% 0,22% 96,55%

30 LAGUN ARO 373.613.242,22 -11,30% 0,19% 96,73%

31 GRUPO ACM ESPAÑA 342.106.034,98 -23,84% 0,17% 96,90%

32 GRUPO KUTXABANK 301.524.555,07 -5,17% 0,15% 97,05%

33 CAJA DE INGENIEROS VIDA 288.485.187,31 13,50% 0,14% 97,20%

34 GES SEGUROS 252.381.011,11 -1,31% 0,13% 97,32%

35 GRUPO METLIFE 201.268.026,24 11,03% 0,10% 97,42%
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36 REALE 175.880.835,41 6,41% 0,09% 97,51%

37 BNP PARIBAS CARDIF 107.868.201,74 -0,40% 0,05% 97,57%

38 INTESA SAN PAOLO LIFE 102.903.764,44 11,85% 0,05% 97,62%

39 GRUPO DKV SEGUROS 102.226.899,33 -12,94% 0,05% 97,67%

40 PATRIA HISPANA 35.874.587,83 -15,12% 0,02% 97,69%

41 FOSUN INSURANCE GROUP 24.941.775,82 -5,80% 0,01% 97,70%

42 PREVENTIVA 21.993.551,96 20,24% 0,01% 97,71%

43 CA LIFE 12.427.229,97 -9,19% 0,01% 97,72%

44 GRUPO AMA 6.031.598,74 23,55% 0,00% 97,72%

45 MURIMAR 3.666.750,11 44,36% 0,00% 97,72%

46 PELAYO 673.321,77 -23,34% 0,00% 97,72%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AEGON: la entidad LIBERBANK deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MAPFRE: la entidad CCM dejan de pertenecer al grupo.

GRUPO MEDITERRANEO VIDA: se incorpora la entidad MEDVIDA PARTNERS (antes CNP PARTNERS).

GRUPO SANTALUCIA: se incorporan las entidades CCM y LIBERBANK que son absorbidas por UNICORP VIDA.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad SA NOSTRA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



A 30-09-2023

Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 6.924.516 12,29% 23,07% 23,07%

2 BBVA SEGUROS 2.421.029 -2,22% 8,07% 31,13%

3 ZURICH 1.765.468 -0,55% 5,88% 37,01%

4 GENERALI 1.722.590 -1,23% 5,74% 42,75%

5 MAPFRE 1.712.787 -0,21% 5,71% 48,46%

6 BNP PARIBAS CARDIF 1.270.089 -5,46% 4,23% 52,69%

7 SANTALUCIA 1.241.730 23,65% 4,14% 56,82%

8 SANTANDER SEGUROS 1.128.406 2,48% 3,76% 60,58%

9 GRUPO METLIFE 1.108.128 27,17% 3,69% 64,28%

10 GRUPO AXA 908.702 -1,67% 3,03% 67,30%

11 SEGUROS RGA 807.544 -2,42% 2,69% 69,99%

12 GRUPO HELVETIA 765.799 -2,61% 2,55% 72,54%

13 GRUPO IBERCAJA 748.602 1,35% 2,49% 75,04%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 730.882 -0,74% 2,43% 77,47%

15 GCO 726.854 -2,92% 2,42% 79,89%

16 ALLIANZ 719.926 -1,25% 2,40% 82,29%

17 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 661.065 23,49% 2,20% 84,49%

18 AEGON 629.449 -20,31% 2,10% 86,59%

19 GRUPO KUTXABANK 368.120 -3,45% 1,23% 87,82%

20 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 355.253 2,87% 1,18% 89,00%

21 GRUPO ABANCA 340.495 4,56% 1,13% 90,13%

22 GRUPO AMA 303.282 6,66% 1,01% 91,14%

23 LAGUN ARO 283.368 1,52% 0,94% 92,09%

24 OCASO 201.086 -5,22% 0,67% 92,76%

25 MUTUAL MEDICA 200.825 5,21% 0,67% 93,43%

26 MEDITERRANEO VIDA 187.810 55,09% 0,63% 94,05%

27 HNA 158.238 26,61% 0,53% 94,58%

28 GRUPO LIBERTY 151.460 -5,23% 0,50% 95,08%

29 GRUPO ACM ESPAÑA 135.212 -24,62% 0,45% 95,54%

30 PREVISION SANITARIA NACIONAL 121.539 -7,86% 0,40% 95,94%

31 MGS SEGUROS 114.430 3,75% 0,38% 96,32%

32 GES SEGUROS 108.389 -0,21% 0,36% 96,68%

33 ASISA 104.544 17,57% 0,35% 97,03%

34 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 95.249 14,98% 0,32% 97,35%

35 REALE 94.390 5,60% 0,31% 97,66%
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36 GRUPO MARCH 92.058 19,05% 0,31% 97,97%

37 UNION DEL DUERO VIDA 66.149 -10,97% 0,22% 98,19%

38 FIATC 65.818 -1,92% 0,22% 98,41%

39 PELAYO 46.721 0,00% 0,16% 98,56%

40 CAJA DE INGENIEROS VIDA 45.043 10,96% 0,15% 98,71%

41 CA LIFE 27.057 5,39% 0,09% 98,80%

42 PREVENTIVA 21.799 5,51% 0,07% 98,88%

43 MURIMAR 15.751 0,01% 0,05% 98,93%

44 GRUPO DKV SEGUROS 15.719 -4,54% 0,05% 98,98%

45 FOSUN INSURANCE GROUP 9.702 -12,54% 0,03% 99,01%

46 INTESA SAN PAOLO LIFE 6.570 6,07% 0,02% 99,04%

47 PATRIA HISPANA 4.016 4,23% 0,01% 99,05%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AEGON: la entidad LIBERBANK deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MAPFRE: la entidad CCM dejan de pertenecer al grupo.

GRUPO MEDITERRANEO VIDA: se incorpora la entidad MEDVIDA PARTNERS (antes CNP PARTNERS).

GRUPO SANTALUCIA: se incorporan las entidades CCM y LIBERBANK que son absorbidas por UNICORP VIDA.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad SA NOSTRA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:


